Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4B0D25D36F63ED52586F70CD380665F

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA Nº 15- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA.

• AVISO DE ABERTURA PE SRP Nº 02-2025 - CONFECÇÃO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS.

• 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251/2022-  RBC BRASIL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA..

• DECRETO INDIVIDUAL, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - EXONERA O COORDENADOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, NA FORMA
QUE INDICA

• DECRETO INDIVIDUAL, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - NOMEIA O OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO, NA FORMA QUE INDICA

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4B0D25D36F63ED52586F70CD380665F

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

                                          ESTADO DA BAHIA
                          Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
                   Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                Coordenação de Licitações e Contratos

             ___________________________________________________________________

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2025

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2025

O Município de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, através do Presidente da Comissão
de Licitação, torna público que fará abertura da Dispensa de Licitação nº 15/2025 do
tipo Menor Preço Global no dia 06 de março de 2025, as 10h:00min de acordo com a
Lei Federal nº 14.133/2021. O Termo de Referência estará disponível na íntegra, no
site:www.teodorosampaio.ba.gov.br

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos
especializados de engenharia e arquitetura para elaboração de projetos básico,
executivos e complementares, para execução de reforma e adequação de imóveis”, pelo
período de 12 (doze) meses, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura do Município de Teodoro Sampaio-BA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

OBS.: O e-mail para envio dos documentos e propostas de preços é o
licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br ou coordenadorialicitacao2025@gmail.com

Teodoro Sampaio-BA, 26 de fevereiro de 2025.

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Agente de contratação

Portaria nº 01/2025

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD3364EC7335BDDCB57DB09D516B56DB

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Eletrônico

                                          ESTADO DA BAHIA
                          Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
                   Secretaria Municipal de Administração e Finanças
                                Coordenação de Licitações e Contratos

                ___________________________________________________________________
Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137
licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
MENOR PREÇO GLOBAL

Torna-se público que o MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meio da
Coordenação de Licitações e Contratos, sediada à Praça Jayme Barros nº 64 – Centro –
CEP: 44.280-000 - Teodoro Sampaio – BA, realizará licitação, na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 23/2022 e
demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no
Edital.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
DIA 13/03/2025 ÀS 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites: www.bll.org.br e
www.teodorosampaio@ba.gov.br.

1.1 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura
“Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de
próteses odontológicas, com ênfase na promoção, prevenção e
recuperação da Saúde Bucal dos pacientes atendidos nas unidades de
saúde deste Município, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos”, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Teodoro Sampaio-BA, 26 de fevereiro de 2025

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Pregoeiro

Portaria nº 01/2025

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BCB1905B13A6CC1FD3C2BDEFD6D40125

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

                                          ESTADO DA BAHIA
                                 Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251/2022

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
251/2022 – PROCESSO LICITATORIO Nº 109/2022 –
PREGÃO ELETRONICO Nº 17/2022. CELEBRADO
PELO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO - BA E
PELA EMPRESA
RBC BRASIL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE
LTDA.

O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob o nº 13.824.248/0001-19, com sede à Praça Jayme Barros, nº 64 – Teodoro
Sampaio-BA, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. José Alves da Cruz, portador do RG nº 93578075 - SSP/BA e inscrito no CPF
sob nº 118.096.805-06, residente e domiciliado à Travessa Sete de Setembro - Centro –
Teodoro Sampaio-BA, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEODORO
SAMPAIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
13.843.929/0001-24, com sede à Rua Sérgio Cardoso nº 41 – Teodoro Sampaio-BA, pessoa
jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Sra. Thaíse Cardoso de
Almeida, portadora do RG nº 08.920.928-15 SSP/BA, CPF nº 018.406.245-47, o FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob o nº 19.428.728/0001-47, com sede a Travessa Sete de Setembro, 57 –
Teodoro Sampaio-BA, neste ato representado pelo Sr. Robert Antônio Sena Damasceno,
portador do RG nº 02.964.642-10 – SSP/BA e CPF nº 400.925.775-04 e o FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEODORO SAMPAIO, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 30.956.768/0001-02, com sede à Av. Castelo Branco, nº
253 - Centro – Teodoro Sampaio-BA, CEP: 44.280-000, pessoa jurídica de direito público
interno, neste ato representado pelo Sr. Wellington Alves de Jesus, portador do RG nº
03.811.142-01- SSP/BA, CPF nº 548.355.345-49.

CONTRATADA: Empresa RBC BRASIL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº 14.606.121/0001-96, situada à Av. 24 de Maio, nº 103, Centro – 48.000-127
– Alagoinhas/BA, neste ato representada por seu sócio Sr. Rivanildo Borges Chaves,
portador do RG nº 7.402.529-50 SSP/BA e inscrito no CPF nº 650.978.405-00, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente Prestação de Serviços, segundo as
condições nas cláusulas seguintes:

Os CONTRATANTES, com base no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº 17/2022 -
Processo Licitatório nº 109/2022, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao
Contrato nº 251/2022, sujeitando-se as partes das disposições estabelecidas no art. 65, inc.
II, alínea “d” da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições que
adiante seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Prestação de serviço de locação de veículos automotores, sem motorista, sem
abastecimento de combustível, com seguro total, de forma continuada, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e demais Órgãos
Participantes.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADAC7E5DE70AA31E0B0FD81A9CE7A2F9

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                          ESTADO DA BAHIA
                                 Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITVO

O presente termo aditivo fica prorrogado a partir de 21 de dezembro de 2024 até o dia 21 de
dezembro de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem
com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de transcrição.

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.

Teodoro Sampaio – BA, 19 de dezembro de 2025.

 JOSÉ ALVES DA CRUZ
       Prefeito Municipal

                                    RBC BRASIL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA

                                                             Empresa

TESTEMUNHAS:

1 - ..................................                                                        2 - .....................................
     CPF nº                                                                                     CPF nº

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADAC7E5DE70AA31E0B0FD81A9CE7A2F9

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 9 9289-0017

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br

1

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

Gabinete do Prefeito

_____________________________________________________________________________________

DECRETO INDIVIDUAL, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Exonera o Coordenador de Material e Patrimônio,

na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA

BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos I e IV, da Lei

Orgânica do Município e à vista do Anexo II da Lei Complementar Municipal nº 007, de

25 de agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor ENOQUE GONZAGA DE JESUS (matrícula nº

65488) do cargo em comissão de Coordenador de Material e Patrimônio da Secretaria

Municipal da Administração e Finanças (símbolo CC3).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzirá

efeitos somente a partir de 28 de fevereiro de 2025, inclusive.

Teodoro Sampaio-BA, 26 de fevereiro de 2025.

JOÃO PAULO VAZ GÓES

Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14C36CD705ED73AFD9C64517D2704B86

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02241 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 9 9289-0017

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br

1

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

Gabinete do Prefeito

_____________________________________________________________________________________

DECRETO INDIVIDUAL, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Nomeia o Ouvidor Geral do Município, na forma

que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA

BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos I e IV, da Lei

Orgânica do Município e à vista do Anexo II da Lei Complementar Municipal nº 007, de

25 de agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor ENOQUE GONZAGA DE JESUS para o cargo

em comissão de Ouvidor Geral do Município (símbolo CC2).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzirá

efeitos somente a partir de 1º de março de 2025, inclusive.

Teodoro Sampaio-BA, 26 de fevereiro de 2025.

JOÃO PAULO VAZ GÓES

Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4B0D25D36F63ED52586F70CD380665F

		2025-02-26T15:12:14-0300